
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-124

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,   ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. 
LGS. N. 50/2016 PRESSO LA  DITTA “FN SERRAMENTI” DELLA FORNITURA E POSA 
IN  OPERA  DI  N.  2  FINESTRE  PER  I  LOCALI  ADIBITI  A  DEPOSITO  SALME  NEL 
CIMITERO DI PRA’ E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO  DI  EURO  1.320,00  -  I.V.A  AL  22%   ESCLUSA.  (CAP.  34521)(CIG 
ZF125C6900).

Adottata il 15/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

15/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-124

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. 
LGS. N. 50/2016 PRESSO LA  DITTA “FN SERRAMENTI” DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI N. 2 FINESTRE PER I LOCALI ADIBITI A DEPOSITO SALME NEL CIMITERO 
DI  PRA’ E  CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 1.320,00 - I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG ZF125C6900).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;

                     Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con il relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                    Premesso che nel Cimitero di Prà è ubicato un locale ove vengono collocate tempora-
neamente le salme in attesa di seppellimento;

                    Constatato che  n. 2 finestre a doppia anta in legno del suddetto locale risultano marce-
scenti e prive dei requisiti di tenuta alle intemperie;

                   Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, al fine di garantire il decoro del 
luogo deputato alla sosta temporanea dei defunti, provvedere alla sostituzione degli infissi deterio-
rati con nuovi infissi in PVC;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di provvedere alla fornitura e posa in opera delle finestre necessarie al Cim-
itero di Prà sono state indette sulla piattaforma MEPA di  Consip n. 5 trattative dirette tra le ditte 
iscritte al Bando “Arredi” - categoria “serramenti”;

- le ditte sono state scelte tra quelle aventi sede in Liguria in quanto è stato valutato op-
portuno rivolgere la richiesta solo ad imprese che possano formulare un’offerta economica che non 
risulti gravata da spese di trasferta eccessive e sproporzionate rispetto all’importo della fornitura;

- le suddette trattative dirette sono andate deserte;
- in considerazione dell’esito negativo delle suddette trattative dirette è stata condotta 

una ricerca di mercato al di fuori della piattaforma MEPA presso n. 5  ditte operanti a Genova nel 
settore degli infissi,  serramenti e vetri per infissi;

Constatato che l’unica offerta pervenuta risulta essere quella della Ditta FN SERRAMENTI 
Srl che ha presentato un  prezzo complessivo  di Euro 1.320,00 oltre IVA 22% per l’installazione 
delle n. 2 finestre dotate di telai presso i locali camera mortuaria e sala lavori nel Cimitero di Pra’;

Visto l’art.  36 comma 2 lett a)  del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’acquisizione diretta di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente la fornitura in 
opera presso l’edificio adibito a camera mortuaria ed a sala lavori del Cimitero di Prà di n.2 finestre 
in PVC dotate dei relativi telai presso l’impresa FN SERRAMENTI  al prezzo complessivo di Euro 
1.320,00  IVA esclusa;

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle Trattative esperite in MEPA di Consip andate deserte e delle ri-
sultanze della ricerca di mercato effettuata dalla Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteri;

2) di disporre l’acquisizione diretta  della fornitura  in opera  di n. 2 finestre in PVC con i re-
lativi telai presso la Ditta FN SERRAMENTI Srl   con sede in Genova –Via G. Gastaldi 3 R - P. 
IVA  01039880107 – cod. benef. 52212 – per il complessivo importo di Euro 1.320,00 oltre IVA al 
22%;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la complessiva somma di  Euro 1.610,40 (di cui Euro 290,40 per IVA al 
22%) sul Cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni” del bilancio 
2018 (IMPE 2018.13196) PdC  U.1.03.01.02.999  Altri beni n.a.c.  Area istituzionale;

5) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici, Set-
tore Cimiteri mediante atto di liquidazione digitale;

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

            7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-124
AD OGGETTO:

ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 50/2016 
PRESSO LA  DITTA “FN SERRAMENTI” DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 
FINESTRE PER I LOCALI ADIBITI A DEPOSITO SALME NEL CIMITERO DI PRA’ E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.320,00 
- I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG ZF125C6900).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


